
Stor renovering av S:t Petrus
kyrkogård sommaren 2008

Grundsunda kyrkogårds äldsta del, kvarteret S:t Petrus,  är belägen runt
kyrkan och har funnits där sedan början av 1200-talet och är en del av
Grundsundabygdens omistliga kulturmiljö.

En av Härnösands stifts mest välbevarade
Kvarteret S:t Petrus är en av Härnösands stifts mest välbevarade
grusgravplatser med gravarna stående i öst-västlig riktning. Platsen
karaktäriseras av 1700- och 1800-talets fattigmansgravar bestående av
sandgravkullar utan inramning och en trädkrans i kvarterets ytterkant men
med 1900-talets kvartersstruktur med gångar och differentierade gravstenar.

Renoveringen sker för att bl.a underlätta skötseln
Kyrkogårdar helt i grus är i dag mycket ovanligt i stiftet genom att de flesta
har såtts igen med gräs för att hålla driftskostnaderna nere. Kvarteret S:t
Petrus är dock en av de få gruskyrkogårdar som finns kvar. För att underlätta
och förbilliga skötseln av kyrkogården görs denna renovering 2008.

Församlingen har fått 2 miljoner kronor i bidrag för att
kunna renovera S:t Petrus kyrkogård
Med anledning av det stora kulturhistoriska värdet för S:t Petrus kyrkogård
har församlingen sökt och erhållit 2 miljoner kronor i bidrag för att renovera
kyrkogården. De åtgärder som planeras är bl.a. borttagning av det översta

jord och gruslagret för påfyllnad av nytt gruslager, samtidigt kommer kyrkogården att riktas, nya träd och
buskar att planteras in. Den vackra kyrkogårdsmuren är också i starkt behov av
renovering, eftersom den "kalvat" på ett flertal ställen och utgör en fara för
kyrkogårdsbesökarna. Åtgärdandet av kyrkogårdsmuren blir den mest
kostnadskrävande delen av renoveringen som totalt beräknas kosta 4 miljoner
kronor.Entreprenör blir Vägverket Produktion Norr
Församlingen gick ut med anbudsförfrågan under oktober månad 2007. Tretton
entreprenörer begärde att få handlingar och fem entreprenörer lämnade in anbud.
Vägverket Produktion Norr visade sig vara den entreprenör som hade det lägsta
och förmånligaste anbudet.
- Vi är väldigt nöjda med att det är Vägverket Produktion Norr som visade sig ha
det förmånligaste anbudet, säger kyrkogårds och byggnadsutskottets ordförande
Anders Lundqvist, som menar att dessa har stor erfarenhet av markarbeten.
- Församlingen kommer i april månad att inbjuda till ett offentligt möte i kyrkan/
på kyrkogården för att informera om de åtgärder som skall göras på kyrkogården.

Inga blommor på gravarna bör
planteras under sommaren 2008

Kyrkogårdsmuren renoveras

De åtgärder som planeras på kvarteret S:t Petrus (Det kvarter som ligger
innanför kyrkogårdsmurarna) är bl.a.:
1. Borttagning av det översta jord- och gruslagret för att åstadkomma
bättre skötselförhållanden.
2. Påfyllnad av nytt gruslager på grakullar/gångar.
3. Riktning av gravkullar och gångar.
4. Gravplatser omgärdade med stensocklar,
metallstaket och metallkors lägesjusteras samt
metallkors och metallvårdar rengöres från rost,
rostskyddsbehandlas och målas.
5. Nya vattenposter uppsättes.
6. Borttagning av gamla träd och inplantering av nya.
7. Inplantering av nya buskar.
Kvarteret S:t Petrus kommer således under sommaren att vara en
byggarbetsplats. Församlingen kan därför inte ta något ansvar för plantering
av blommor på gravarna. Kyrkogårdsutskottet rekommenderar därför
gravrättsinnehavare på kvarteret S:t Petrus att ej plantera blommor på gravar
sommaren 2008. De gravrättsinnehavare som köpt blomstersmyckning kommer
sommaren 2008 ej att få sådan smyckning. Det blomstersmyckningsavtal som
finns kommer i stället att förlängas ytterligare ett år.

Den vackra kyrkogårdsmuren  kommer
att renoveras eftersom den "kalvat" på
ett flertal ställen. Åtgärdandet av kyrko-
gårdsmuren blir den mest kostnadskräv-
ande delen av renoveringen.

Offentligt möte
För att informera om vad som skall göras på
kyrkogården under sommaren 2008 kommer
församlingen att inbjuda till ett offentligt
möte under början av april månad 2008.

Kvarteret S:t Petrus in-
nanför kyrkogårds-
muren skall renoveras
sommaren 2008.


